

Изазва суботом

УРЕДНИШТВО И АДМИНИ-
СТРАЦИЈА Његова Бр. 27
— ХОТЕЛ ИМПЕРИЈАЛ —
ЦЕТИЊЕ

ГЛАС ЦРНОГОРЦА

УРЕЂУЈЕ ОДБОР

УРЕДНИШТВО СЕ НЕ ВРАЂА
ТЕЛЕФОН УРЕДНИШТВА
БРОЈ 64
ПОЈЕДИНИ БРОЈ 1. —

ЛИСТ ЗА НАЦИОНАЛНУ ПОЛИТИКУ, КЊИЖЕВНОСТ И ПРИВРЕДУ

Наша ријеч

Још има оних који не чују ријеч нашу, не саосјећају бол наш, народни бол. Ни ујас, који наше националне чете, ослобађајући земљу, сусријећу ту и тамо, ни пуштош ни агриштиа, која остављају за собом злочиначка балавурдија, нијесу довољни, за извјесне људе, да се тргну и даду свој обог војсци народног спаса, него хоће да остану по страни — неутрални. Ми им понављамо по толико пута, а данас последњи пут кажемо, да нема неутралности, кад се бира између добра и зла, кад се ради о афронтирању злочина, какве наш народ не памти.

Јер неутралност у данашњим приликама, то је већи злочин, него отворено уперити пушку на нас, на народни фронт. То је злочин са предумишљањем, кажњив по свим људским законима — смрћу.

Ми имамо стрпљења и имаћемо га још за који дан, али приједно ликвидирају злочиначких банди, на што нећемо дуго чекати, ми ћемо повести строго рачуна, о свачијем држану, о свим онима, који су остали неутрални у овој тешкој борби за народни спас. Ми већ имамо довољно података за многе: зашто желе да остану неутрални, да се покажу неутрални, а ми знамо, да нијесу неутрални.

Ми знамо податке пружају заробљени партизани и њихове архиве и изјаве оних, који се предају нашим националним четам. Из тих изјава дознајемо за многа имена, која морално и материјално помажу сулулу и злочиначку акцију партизана, и данас ти исти хоће да буду неутрални. Али нека упамте, да неће више вриједити она народна, да потскача глава не боли! Напротив, заболјеће га и глава, а можда и хрбат, јер има пуно младих злочинаца, које закон изињава, а ми ћемо се строго закон придржавати и у заштити узети свакога ко то заслужи, сем „генералштаб“ партизански.

Не може, дакле, постојати разлог за неучествовање на страни народног фронта. Ма какви се разлози наводили ради оправдања, они су само изговор, којим се прикрива противна радња нашој.

На нашој застави стоји: успостава законитог поретка, реда и мира и давање народу рада и хлеба, без и најмање политичке примјесе. Па шта хоће неутрални?

Ко може остати неутралан, кад чује слиједеће ријечи једнога претсједника општине, који је лупим случајем умакао терору комуниста црногорских. На наше питање о стању у његовом крају одговорио нам је резигнирано:

— Ма колико синова да имам, на кад би чинили, оно што парти-

УСПЕСИ ОСОВИНСКИХ СНАГА

Непријатељски губитци

У мјесецима фебруару и марту је ратна морнарица извршила ратне операције против непријатељског трговачког бродовља. У побједоносним акцијама против поморских снага Велике Британије и Сједињених Држава потопила је немачка морнарица једну крстарицу, 8 контраторпиљера, 3 корвете, 4 торпиљера, 12 моторних торпиљера и моторних топовњача, 1 попутни брод и 3 ловца подморница. Немачко ваздухопловство је потопило 2 моторне топовњаче и 3 повратна брода. Осим тога је у операцијама нападнута и оштећена 37 непријатељских јединица, међу којима се налази 10 крстарица, 11 контраторпиљера и 5 подморница.

За прва 3 мјесеца ове године претпоре је непријатељ огромне губитке приликом својих узалудних покушаја да потисне немачки фронт. Ти губитци су једнако тешки како у људству, тако и у материјалу.

Поред необично великог броја погинулих изгубио је непријатељ од 1 јануара до 31 марта 104.128 заробљеника, 2167 борних кола, 2519 топова. Советски ваздухопловне снаге су у истрајном рату унишtile 117 авиона у ваздушним сукобојама, 250 од противавионске одбране а 595 је било унишћено на земљи. 110 авиона су оборили одреди војске.

CRNE GORE

Потопљање торпиљера „Ха-Вон“

Ратни билтен 8 ов. мј. јавља о једној сјајној акцији у којој су поморске јединице потопиле британски контраторпиљер Хабок. Званична Британска Агенција је потврдила ту вијест. Потопљање је извршено у ширини туниске обале. Енглески контраторпиљер је износио 1300 тона, био је наоружан са 4 тона од 120 милиметара и 8 од 40 милиметара. Јединица је осим тога имала 8 цијеви бацаца торпеда и могла је да развије брзину од 35 чворова. Њена је посада у мирно доба износила око 150 морнара.

Бомбардовање Александрије

Немачка Званична агенција јавља да су авиони Осовине за вријеме бомбардовања Александрије у више наврата предметијали пловни базен укотљев у војној луци, у којему је сада укотљевана британска оклопњача „Квин Елизабет“. Близу базена је експлодирало неколико бомби великога калибра, те су пилоти видели жестоке експлозије, послје којих се дигао високи пламен. И поред жестоке реакције британске противавионске одбране, потпомогнуте тридесетом рефлекторима, развила се акција у пуноме реду, и на свјетлости зрака могли су бити установљени поједини објекти. У луку зони и у постројенима велике поморске станице проузроковани су велики пожари. Више противавионских батерија је уништено.

зани раде, ја бих их, кад бих само могао, затворио у кућу и све спалио, да од врага не остане трага.

У памет се, дакле, неутралци, да пропаст ваша од вас самих не дође.

Бомбардовање Коломбо

Према једном телеграму добијеном из Лондона, извршило је бомбардовање Коломбо од стране јапанских ескадрила из састава морнарице тежак ударац моралу енглеског становништва. „Дејли Мејл“ пише да је Коломбо најважнија поморска база острва Цејлона обзиром на њену функцију браниоца саобраћајног пута између Индије и западне Азије. Јапанци су извршили јуриш на ту базу да би је радикално уништили, као што су то учинили у Пирслском Заливу на Хавајима. Енглески лист признаје на тај начин једноставно да се штета задана у Пирслском Заливу може назвати радикалним уништењем, док американска влада настоји да сакрије величину претрпљених губитака. „Дејли Мејл“ пише да је ваздушни напад на Коломбо предигравајући војних операција, на крају којих ће Јапанци освојити превласт над острвом. Овајде ће имати могуће да стигну до Арабског Мора, те ће се тако промет између Мадраса и Бенгала потпуно прекинути.

С друге стране, јапанске Кине да су у њиховој војној тактици немири и побједи претварају у Чанг-Кај-Шекова владу. У једној изјави пише да је побијано 1800 кинеских војника. Вијест о резултатима које су постигле јапанске снаге ће отворити нове путеве и нове претекле, какав је случај са Чанг-Кај-Шековом. Када Кинези не могу отпорити јапанци Чанг-Кај-Шека, онда се јављају јапанске војне снаге да стигну и са југа, теће он остати равнодушни према њима, и несрећна политика Чанг-Кај-Шека претрпјеће смртни ударац.

Реконструкција окупираних земаља

Њемачки листови су објавили статистике, из којих се види да су балтишци за вријеме своје владавине у балтичким земаљама депортирали 1500 учитеља основних школа из Литве и Летоније. У Украјини, која је била највећи извор шећера Совјетског Савеза, успјело је њемачким властима да уз помоћ становништва доведу у ред добар дио шећерана, које су болшевици разорили прије повлачења. Сматра се да ће у доба теже шећерне репе двије трећине шећерана који су постојале под совјетском влашћу моћи да проради пуном паром.

Како Енглези плаћају бомбардовање њемачких вароши

Радио Лондон је јавио да је британска авиација у четвртка ноћу приликом напада на територију Риха изгубила 15 бомбардера. Билтен Врховне Команде Њемачких Наоружаних снага јавио је истог дана о томе да су Британци изгубили 11 авиона, будући да њемачке војне власти не могу знати број губитака, које су непријатељи претрпјели током повратног лета. Јасно је да су остала 4 бомбардера тежко погођена од стране противавионске артиљерије и ноћних ловача, те су се стропотали у море приликом покушаја да стигну до својих база. Оно показује каквом циљеном плаћају Британци своје војничке беспосредне терористичке акције против Њемачке и запосједнутих земаља.

Умберто Савојски код Дуче-а

Принц од Пијемонта примиће команду над армијама Централно-јужне и острвске Италије

(Рим) Дуче је примио Њ. Кр. Височанство Принца од Пијемонта, који ће 15 априла примити команду над армијама Централно-јужне и острвске Италије.

ХРАБРИ ОФИЦИР ДИВИЗИЈЕ „ПУСТЕРИЈА“

Предложен за одликовање за војничке врлине

(Рим) Командант Алискс дивизије „Пустерија“ генерал, носилац златне медаље Ђовани Еспозито упутио је писмо секретару партије, у којему каже: „Морам да наведем нешто што ће испуњити поносом сваког Италијана и сваког фашиста. Приликом испитивања шесторице Алиска који су 3-ег децембра били заробљени у Новом Назару од стране побуњеника, а који су сада ослобођени од наших трупа, сазнао се да је пуковник Константин Марини 11-ог алиског пука, који је био заједно са њима заробљен, 18 децембра био стријелан од стране комуниста јер је код њега послате 15 дана заробљеништва, пронађена чланска исказница националне фашистичке партије, коју је он љубоморно чувао, и ако је знао да му она може доијети сигурну смртну пресуду. Храбри официр је поднио највећу жртву уздигнуте главе. Дивизија „Пустерија“ је већ осветила ову жртву, и предложила га за заслужено одликовање за војничке врлине.

Међутим желим да Вас упозорим на овај поступак, да бисте могли показати фашистима како је п.п.учник Марини тога до остентативно задржи код себе чланску исказницу партије, и како је умио да храбро умре за високи морални значај који она представља.“

На знање

Војни Уред Гувернерства ставља јавности следеће на знање:

„Лица, која долазе из зона изван вароши, морају да буду снабђена не само личном легитимацијом и пропусним издатом од стране италијанских сила него још и попутничком издатом од стране националистичког комитета пољног мјеста, која потврђује разлог путовања као и евентуални списак животних намирница или пољопривредних производа, које носе са собом.

Сва горња лица морају, одмах након што добију дозволу за улазак унутра градског појаса, да се јаве надлежном полицајском уреду, или Команди Карабинера, гдје ће се уз помоћ једнога претставника мјесног националистичког комитета, бити извршено проверавање случаја.

Она лица која долазе у сирху продаје животних намирница или пољопривредних производа, морће да је извршено искључиво за трговину одређеном мјесту (у Цетињу: Балница Назар) и то само након што добију писмену дозволу од стране Полицајског Уреда или Команде Кр. Карабинера.

Прекршитељи ће искусити законске последице.“
Цетиње, 3 априла 1942-XX.

ПОПАЉЕНА СЕЛА

Ви, који путujete, не из жеље и уживања већ из нужде, на животне насуне потребе, обратите своје очи на пуста предјела у којима мирују агришта ваших села. Не чекајте да вам ко објашњава узроке тих страхова, ви сви добро знате те узроке и њихове ужасне последице. Ваши безумни и бестидни партизански комунисти, дали су вам повода да се та ваша скло-ништа униште и предаду огњу и маћу. Они су вам, већ деценијама, обежавали да ће вам њихов режим доијети „благостање“ и ријешене свих питања која су вас интересовала. Зато сте им слијепи вјеровали? За то тако ла-ковјерно вјеровали? Да сте добили, драги селјани и пошteni земљорад-ници, прах и пепео; добили сте да вам на камен на камену није остао на вашим домовима. Ето, једну њихову безумну и вртлогу школу, у којој су вас хтели школовати, морали сте платити и крвљу и опустошењем свих ваших животних потреба.

Дођите пред ваше куће, ви који сте отерани силовима ваших партизана. Бите у ваша села и асесне. Обиђите куће ваших пријатеља, кумова и познаника. Осјетите и виђете нешто што се не осјећа често, нешто изузетно и мучно. Утисци су страшни и ужасни. Утисци су тежки и суморни, јадни и трагични. У селима, која су доживјела катастрофу, стаћете па ће те снужити, клонити и нећете дахнути без уздаха и бола. Због лудих парова једне разорне идеологије, ви сте, силом и пријетњом, морали напуштају вашу дугогодишња кро-вишта и ваше традиционално огни-ште. Морали сте напуштају ваши дра-ги иметак. Напуштају сте своја до-маћа гробишта и седељке на којима сте често уз густе славили своју ба-тину и пуно човјства крваву прошлост. Ваша села, која су била пуна смјеха, весеља и pjesме, сад су гробнице и страшишта ваших изумчених живота. Ради чега је то све било? Је ли то морало доћи? По чему да вам се то деси?

Враћи се, испашени свијете, на своја огњишта. Прихвати те за те тежки посао који вас чека. Савијте се око својих послова. Прионите на своје спасење које жељно чекате. Све су идеологије, за вас, потпуно туђе, осим оних идеологија на којима сте се по-дигли и као људи изградили. Вама је све мило и драго оно што је домаће, што је од наше прошлости и нашег историског момента, зато и вели наш Његов: „Наше горе не трпе регule.“ Шта ће нам регule и паролe туђе и јеврејских идеологија? Ми, Црногорци, имамо домаће брaство, породњу и племена, па смо тако један једин крвни безани народ, да смо у томе је-динствен и деликатан народни еле-мент. Тај такав дијели свијет затрoва комунизам дотле да је то тровање скупо стало толико хиљада људи и толико хиљада њихових домова. Ни-кад није доцкан учинио то што ва-ља, па не то и учините, да своје спасе-ње без резерве и устезања.

Прихватите своје домове и послове жуљавим рукама и постајате се Бо-жјом помоћи, да своју породицу што прије вратите у боље могућим начи-ном извесног опстанка. Повежите се у чврсте редове па се зоборити и станите на пут свим оним аликовцима и неваљалицама који вам придише највеће зло које је могао један народ доживјети. Ви сте најкривље заведе-ни и најбруталније преварени у исто-рији свијета, а тај и такав поступак доноси вам је, земљорадницима и ври-једним свијете, авет глади, убијања, палевине и сто разних мукa. Немојте скрстити руке пред вашиим домовима, пред вашиим домаћим и националним пословима. Много се шта може са-спаси и учинити. Учините за своје са-спасење све оно што треба, па ћете се тиме одужити себи, породици, бра-тству, племену и нацији.

Абердар

Турска политика

Многи у нашим крајевима, има већ ето двије године, постављају себи питање: шта ће учинити Турска? То је питање, на које би једино Турци били у стању да даду одговор, али се они тога увијек уздржавају, не из дипломатске резервисаности, како би се то могло претпоставити него мислимо зато јер не би знали устину шта да одговоре, пошто одговор на-меће одлуку. Али Турци су створили само одлуку да остану неутрални све док им то буде конвентуално.

Давје групе сила, које су у борби, сигурно много то то полажу да са-знају на коју страну нагиње Турска. Сада се целокупна дипломатска вјештина Анкаре — пошто се сукоб све више приближава границама Турске — састоји у томе да вјештим дипло-матским маневрима не даде наслутити сопствену наклоност. Став Турске владе да сада није изазвао никакву позитивну сумњу у међуна-рним круговима, нити је ико повјерљиво изјавио неутралност. Како ће коначно свршити то ривалство са једне стране и државних интереса са друге, те-шко је рећи. И пошто једна врло важна чињеница, која води логично резоно-вању на добар пут. А то је да би Турска до сада отворено приступила демократским силама, кад би у њихо-ву побједу имала вјеру.

Турска демократија има добру тра-дицију, којом је успјела да одржи своју равнотежу у више врло тежких случајева. Крајем XVII вијека, кад је османлишко царство било испрљено, одржала га је турска дипломатија ско-ро у цијелости до свијетског рата сво-јом природном вјештином. Људи, које је Ататурка револуција довела на власт, дубоко су обновили земљу, те-јој дали форму и достојанство цивили-зоване и модерне државе, која се близу раскинула од политичке крајње по-жиљеве Турске државе, која је тако-ђе не постоји.

Историјом, која такмиче-ба са политиком, што је успјела да до-последње, чине од 30 мјесецa, одла-жи на којој страни питање да се већ први дан намјетнуло, што ће учинити Турска? Можда би се испи-тавањем онога шта је она учинила од почетка сукоба све до садашње др-нутка дамо лакше претпоставити шта би се могло очекивати.

Анкара је започела са преговорима о својем приласку франко-британској групи: постигла је зајмове, лифериаци-ју и Александретски Санџак. Противу-слуге за ове уступке требало је да буде турско учешће у сукобу. До то-га није дошло. Али Турска не ускра-ћује Енглеској признање својета са-везанштва, што увијек потврђују и званични анкарски вјале, исто тако као што у њиховим говорима често истичу традиционално пријатељство са Совјетским Савезом. То су пактови, обавезе и обећања, која нијесу дала никаквог позитивног плода ни раније Француској, ни доцније Енглеској или Русији. Такође и солидарност са оста-лим балканским државама ограничила се у критичној периоди — у марту и априлу прошле године — на то, да је Турска поређала велики број дивизија на источну границу, али их је затим тихо повратила преко Дарданела. Везе са Британијом и помоћ од стране Сје-дињених Америчких Држава, нијесу спријечиле турску владу да закупи трговинске уговор са Немачком, ко-ју — обзиром на претнају у којој су закључили — имали очигледни по-литички карактер, нити су је сприје-чили у томе да побољша односе са Италијом. Присуство Италије у обли-жњој Републици, све до прије неколико мјесеци, сматрано је као стварна опа-сност за државни интегритет Турске. Али искрено појединачни чињеница рас-пршила је неосновано бојаза и ла-жи, које је некада сјајао Париз, а које је Лондон наставио и наставља да брижљиво култивира.

Турска прије свега дубокомору чува своју независност. Она бдије над својим сопственим интересима, не до-

пуштајући да је сентиментални обзир скрену са пута. Па чак ни солидарност са демократијама није у стању да утиче на њено држање. Турска је млада држава, која има велике амби-ције, али која увијек да је прикрива. Она мисли да би њена интервенција у рату могла помоћи да те амбиције задовољи, али не жели да погрешне. Она држи своју карту у рукама, добро познавају њену приједност, те је је изиграти у повољном часу: онг дана кад анкарски државници буду смат-рали да ће она група, на чију су се страну бацили сигурно превагнати. Да-ли ће се тада примити њена добро-вољна кандидатура? Ово је момент кад би вјешта турска дипломатија мо-гла и да погрешне. Без ризика и без жртва нико нема право гласа, а још мање ако се ради о задовољавању територијалних амбиција.

Према Осовини Турска нема тери-торијалних аспирација. Њени су инте-реси окренути према земљама, које су већ припадале бившем Отоманском Царству, а које су сада запосједнуте или контролисане од стране Осовини непријатељских сила. Осим тога Тур-ска, жељели да остане европска снага, зна да је овај њен основни политички заједнички везан са посљедовањем оних држава, које је Енглеска, како је по-знато, препустила Совјетском Савезу. Ова неосиотрост може са много ври-мованости изазвати ванредно за-нимљив развој турске политике и то у најближој будућности, пошто Дар-данели дају Турској право учешћа у европска питања.

Турски владини кругови познају о-збиљност енглеских обећања, којих је влада Велике Британије од почетка рата — и како изгледа — сјајала широм земље — потпуно черством увјерјењу, да неће бити издати како јој буде корисно.

Има ли Дарданела, Турска би по-стала велика земља, а тај наслов ни-мање пада на републиканарни гене-рализација државне републике, која се је попла својом цивилизацијом, на-ниво европских земаља.

Како ће се испречити Турска? На-то питање је још увијек без одговора, пошто смо доживјели, да су и државне силе, које су се у сукобу са-мачиније, а такође и политички ври-јешини до краја своје постојење.

Вјештина турске дипломатије не би се смјела пустити да је обећања омање, она је сигурно већ и закључила на коју је страну неизбјежиа побједа и гдје је малајој турској држави мјесто. То ће се доказати много прије него што се мисли.

Б. Б.

ЗНАМО...

— Одговор на питање из прошлог броја —
Знамо, да је Аустралија највеће о-стрво на свијету, ако се не рачуна највеће је острво Гренланд.
Знамо, да је највеће језеро Касписко.
Знамо, да је најдужа ријека Миси-сипи а затим Нил.
Знамо, да је Лондон имао највише становника, па Њујорк, а на треће мјесто Токио.
Знамо, да од свих континената Азија има највише становника.
Знамо, да је позната највећа дуби-на од 9780 метара и налази се у Ве-ликом океану.
Знамо, да од свеукупне површине планете Земље једну трећину заузима копно а три четвртине вода, су.

ДА ЛИ ЗНАТЕ..?

Који је највиши врх у Европи, а који у свијету?
Који је највиши живи вулкан на свијету?
Који је најдужи канал на свијету?
Који је најдужи тунел на свијету?
(Одговор у идућем броју)

(На једном балу)

— Сијен да замолити за једну мугу.
— Не игра са дједом! — одговори дава младом кавалерију.
— Извините, мислам заво да сте у благо-словеном стању.

ИСТИНА против лажи

Истина је увијек била једна од нај-вешњих врлина човјекoвих. Она и дан-ас краси поштена човјека. Истина је некада врло спора, али накону ипак побијеђује.

Пут истине често је врло тежак и трновит. У данашње вријеме, тај пут је чак и по живот опасан. Тај пут не може ни да слиједи добар дио људи. Многи стану на пола пута, па се већ уморе, а истину замијену лажима, да би се наводно опет вратили истини. За те се може рећи да су слабији и малакони. Заваљају сами себе, а исти-ном се служе ивије ради свијета, да би код истога могли играти улогу поштена човјека.

Многи се опет стално бусају у прса како увијек и искључиво служе истини, док им стварно није служе само да што боље маскирају њихових свако-дневних лажи. Они заправо само про-нађу истину, затварајући очи пред њом. То су типови лицемерца и фари-зеја, које у данашње вријеме најче-шће сусрећемо и много су опаснији од оних за које знамо да се стварно служе лажима. Они су ласкавци и на-око врло предустрети и услужни људи. У виду доприносца, спреми-ни су да учине највећу лабу. А да би задовољили своје личне и незајављиве интересе, спремили су и за лаже Богy и љаволу.

Најбољи и најправитији претстав-ници истине су врло малобројни људи. Они су челичног карактера, а никаквих личних интереса не могу их скренути са правог пута истине. Неумољиви су заочитици истине, те се не дају на-ми ласкавима, нити их се може ма-мике поткупити да одустану од истине макар видјели и смрт пред очима.

Истина је најчешће врло горка и вјерујемо да се њоме неће заносити наши комунисти и лицемерци, јер ћемо сваку лаг или тобожњу истину одмах открити, а народним варалицама и непријатељима скидати маску са лица, да би наводни врли образ и осјети-сви мрочноћу њихове душе.

За љубав истине којој служимо, од-лучили смо да наш неупућени народ стално обавјештавамо о правом стању политичких догађаја и да га штитимо од кише лажи, које му неспросто-смиће погубљена комунистичка про-паганда.

И као што је год истина велика врлина, тако је лаг велика људска мана. Лаг је примамљивај од истине, јер дочарава угодан живот и обећава златна брда, али ништа од свега тога не остварује. Ко једном огрезне у ла-жину, тај је тежи у стању да више служи истини. И што га лажи заво-лаче, то више настоји да њима зарази и своју околину, која лажи проширује још даље. — Ко хоће да слаже, тај ће и да украде, а ко краде, тај је приправан и на убиства и све врсте нечовјечности и злочина. Лажи су стварају лабави карактери, који помоћу овог најгнуснијег оруђа трјују народ. И што су ширитељи лажи интелигент-нији, то су и њихове лажи савршене, да их је понекад тешко развикоати од праве истине. Они стварају лажне теорије и научно доказују оправданост својих лажних твђења. Лаг најрадије прихваћају шифарије, бесспасљиви, личениче и трговци нације, те сам они који би хтели да живе од туђе муке и да ништа не раде.

Али како су у лажи кратке ноге, то је она ипак приморана да уступке пред истином, која јој је крајни непријатељ. И гдје истина заваља у народу, ту лажа нема мјеста. Она износи право стање ствари и ослобађа народ те-шкога сна. Јава му постаје јаснија, јер му истина спречава понован лажни-сан, челичи здрави дух и не дозвољава онајчак и разочаравајућа назнањења.

Истином ћемо ради тога најбоље послужити народу и једино истина биће у стању да олакша садашњу и приправи бољу будућност народну.

Последње вијести са разних бојишта

Поморске операције на Тихом океану

Током поморских операција које су се развиле у Индијском Океану 7 априла потопљене су 2 енглеске крстарице: једна класа „Лондон“ од 9,850 тона, а друга класа „Крукен“ од 10,000 тона. Потопљен је такође и 21 трговачки брод од укупно 142,000 тона. Оштећена су такође и 23 трговачка брода од укупно 102,000 тона. Оборено је 60 апарата. Претрпили су штету такође и 3 хангара за авионе, радионице за вршење поправки и друга постројења за ратну индустрију.

Штампа коментарише јучерашње поморске успјехе јар. морнарице, те истиче да енглеско бродовље не може више да се користи Бенгалским Заливом и Индијским Океаном. Око 260,000 тона потопљеног или оштећеног непријатељског бродовља у свега 2 дана, потврђује да је у Бенгалском Заливу непријатељу онемогућено свако кретање.

Шангајски листови јављају да је командант сјеверно-америчких трупа развијених на Батаанском Полуострву на Филипинима јутрос затражио прекид војних операција. Командант јапанских снага је позвао америкашког команданта да дође у Урао, на источној обали полуострва, ради дискусије о појединостима капитулације.

Британски адмиралитет потврђује да су у ваздушној нападу извели окупациони јапански бродови у Индијском Океану потопљене двије енглеске крстарице. Обије крстарице су биле јако наоружане, те су међу осталим оружјем носиле 8 топова од 203 милиметра, а брзина им је била 32 чвора на сат. Посада је износила око 700 људи.

Аустралијанска влада јавља да је једна формација јапанских бомбардера напала острво Тулаги у Саломонском Архипелагу.

Тешка ситуација у којој су се Енглези налази у Индијском Океану услед страшних губитака који су претрпили од јапанских побједоносних снага, потврђује се пројектом грађења великог базена за пристајање ратних бродова у Капштату, за који је рад предвиђен издатак од 6 милиона стерлинга, а који би износио 30 мјесеци непрекидног дневног и ноћног рада. У лондонским круговима се поставља питање да ли није дуго бацати новац на радове чије је коришћење врло проблематично, а искључиво би у будућности могла доћи до изражаја.

Последње Осовинског бомбардовања Малте

Штампа Рајха истиче жестока бомбардовања која је Осовина извела против острва Малта. Листови пишу да је једна трајка, која је била извршена нападима у трајности од десет сати непрекидно, сада практично елиминисана. Сами Енглези су признавали да је она била од животне важности за извршење задатака енглеских трупа на Блиском Истоку, те да је за њих било битно да се Малта брани и да развија своју офанзивну акцију. Данас је Малта као британска трајка практично елиминисана, те не представља више сметњу за италијанско-афричку саобраћај, а непријатељска морнарица и ваздухопловство нијесу у стању да прегрде путеве италијанским конвојима упућених у Либију.

Црнци у Американој војсци

Влада Сједињених Држава је допустила Црнцима не само да ступају у војску и ратну морнарицу, него и да постојну чин подофицира. Американска јавност је недовољно примила ову одредбу. Више листова истиче да би ефикасне Наоружаних Снага Сједињених Држава морале да буду такве, да се не мора пријегавати сличним отступањима.

Друга годишњица запосједања Норвешке

Деветог овог мјесеца навршила се је друга година запосједања Норвешке. Листови Рајха се сјећају појединости акција што су извели у савршеној сарадњи немачка флота и ваздухопловство. Цајтунг и Дојче Алгемајне Цајтунг називају норвешки поход једним од најсјајнијих војничких потхвата у историји и сјећају се да су његов муневити карактер и његова сјајна организација безусловно омогућили и осигурали успјех. Запосједањем Норвешке њемачким наоружаним снагама је успјело да униште једну од најопаснијих баријера, којом се Велика Британија хтјела послужити за блокаду, која је само да није успјела не је изазвала протублокаду са стране Осовине, са којом се оцајнички бори енглеска морнарица да осигура енглеском народу потребна снабдијевања. Протублокада је оружје у рукама осовинских снага, која на математски начин осигура побједу. Сваки извјештај донаша неколико сигурних потаљанја. А пошто се бродови не граде у серијама као лимене кутије, тако се може јасно видјети да ће баш Енглези страдати и умирати од глади, пошто неће бити у стању да уложу прилику у потрбу бродовље да би довели бар оно што дневног трошка становништво Велике Британије. То је сигурно, а са тиме у вези сигурна је и побјода над Енглеском.

Последње борбе на источном фронту

Њемци су на средњем сектору Источног фронта развили многобројна борна кола. Јаки совјетски контингенти, који су покушали да се приближе њемачким положајима сјеверокосточно од Орјола сломили су у борбама које су трајале неколико дана. На севастополском фронту су совјетске трупе покушале да изведу нападе на румунске положаје, али су одбијени жестоком артиљериском ватром. Њемачки борбени авиони су бомбардовали жељезничке станице на полуострву Керчу, изазвавши страшне пожаре. Разорено је много возова и других кола. Један њемачки пјешадијски пук је током извиђачких операција у једном шумовитом предјелу средњег сектора освојио сто непријатељских утврђених положаја. Болшевици су имали више од 1200 мртвих а заробљено их је преко 200. У њемачке руке је пао огромни плијен који се закључује у разном ратном материјалу, међу којим се налази и 12 топова.

Посјета Маршала Мајерхајма Њемачким трупама

Главни Командант финске војске маршал Мајерхајм направио је — према саопштењу Њемачке Званичне Агенције — посјету Главном Команданту њемачких снага на крајњем сјеверу руског фронта. Током разговора — пуних срдачности — изразио је маршал Мајерхајм своје задовољство што међу њемачким и финским трупама влада тијесно пријатељство, те је изјавио да ће са савршетком зиме проћи најгора периода, те се може са повјерењем гледати у будућност.

Успјеси операција на Јави

Јапански експедициони корпус у Холандској Индији заробио је до 25 марта на острву Јави 82,618 непријатеља; међу њима се налази 66,219 Холабанца, 4,890 Аустралијанаца, 10,646 Британаца и 884 Американаца.

Комунике истиче да ово заробљење представља нову пораз непријатељских снага. Јапанске снаге су током операција на острву Јави заробиле велики ратни плијен, међу којим се налази 177 авиона, 940 топова, међу којима је 108 великога калибра, 161 брдски и пољски и 83 противавионска. Сем тога се међу плијеном налази 4,228 митраљеза и многобројна друга оружја за ношење, као и велика количина муниције и бомби. Надаље се то налази и 1059 борних и околених кола, као и велики број жељезничких вагона. Међу материјалом се налази огромна количина санитетских потрештина, довољне за потребе 100,000 људи за годину дана. Јапански губитци износе у свему 845 мртвих и 1784 рањених.

Суђење непотпунојацима рационализације

Фелкхриг Беобахтер јавља о низу тешких осуда које су пале на суђењу једној групи крштелца закона о рационализацији потрошне животних намирница. Дугачки списак отвара неки Паул Велбер, којег је дортундски специјални суд осудио на смрт, и већ смакао. О је био крив што је сакрио знатан дио животних намирница, масноћа и других производа, које је продавао на огромним цијенама. Пошто је извршио претреса које је извршио у његовом стану пронао је много разбоје, међу којим и огромна јавна стању распадања.

Американо становништво напушта Филиппине

План за напуштање посљедицу догађаја у Источној Азији представља за Американо становништво велика државна. Мјеста на авионима који поласе из Хонолулу резервисана су унапријед за неколико мјесеци. Узалазана су била сва настојања власти која су нишла за тим да се становништво умири.

Крисова мисија

Крисова мисија у Индији је пропала. Вијести из Нових Делхија јављају да је одржана скупштина сталнога комитета Парламента свих индијских држава, под претјесништвом Пандита Нехруа, те да су на њој Крисови приједлози дефинисали штећити по ослобођење Индије. Нагазашено је да Индија има право да располаже сама са собом. Вијести из других извора веде да је такође и Џејсон затражио од Енглеске доминикон статус. На то питање је Крис, који се нашао у врло незгодне положају, те је морао да пригљетне као и увијек одлагању да добије на времењу, изјавио да се не налази у могућности да дискутује о захтјеву, који ће наравно — моћи да буде проучен тек по свршетку рата.

Међутим најкритичнија тачка азијског ратишта је сада Индија. Док се дискутује о енглеским приједлозима, постоји могућност да пробају који саставља предмет садашњих преговора, отпадне сам од себе услед даљњег напредовања Јапанаца. Судбина Индије налази се већ у рукама јапанских генерала и њихових снага, а не више ни у Вавеловим ни у Крисовим.

Према енглеским информацијама налази се лондонска влада у великој забринутости услед категоричног одбијања Крисових приједлога од стране индијског народа. Један дио политичара у лондонској влади тражи да се оствари енергична политичка пресија на Индијце, те да у преговорима уче-

Индијанци пријатељи Јапана изјавио министар Тоје

У вези са ставом Токија према Индији објавио је Претседништво Министарског Савета једну изјаву Министра Претседника Тоје, у којој је он изјавио да су јапанске снаге послије запосједања Рангуна освојиле најважније стратегијске базе и задале најтеже ударе снагама и војним објектима Индије. Данас се приводи крају стварност несаломљива одлука да се уништи моћ Сједињених Држава и Енглеске. Ако би Индија остала под енглеском контролом, имала би потпуно право да стражује да не буде и она жртва операција против Велике Британије, те да као таква претрпи велике муке. Јапан је далеко од тога да Индијанце сматра својим непријатељима. Његов став према Индији је јасно изложен у говору који је Тоје одржао пред царском дигном на дан 12 марта ове године. Јапан је потпуно увјерен у то да се Индијанцим сада пружа чак подесан да највећим напором остваре своју аспирацију у Индији Индијанцима, те да Индијанцима осигура устав какав сви желе. Британски утицај у Индији сада се мора искористити. Овога часа — завршава се изјава — Јапан очекује да око 400 милиона Индијанаца не само одбију ратне тегобе не пуштајући да их Крисова обећања заведу, него и да ће искористити случај који им се пружује да развију оне, које су им везале ноге да хрбро ступе у везу са Јапаном и независност своје отаџбине.

Ове изјаве Министра Претседника чија политичка важност не може да буде занемарена од стране одговорних шефова индијских партија и религија, без сумње ће морати да буду узете у обзир у цијелој својој важности у тренутку када ће се доношење одлука о Крисовим предлозима, бити одлучена судбина Индије. Индијанци ће схватити да је ово јединствени историјски тренутак погодан да њима Отаџбина постигне слободу за којом толико жуди.

Јапанске ваздушне поморске снаге, настављајући своје операције против Соломонског Архипелага, запосиле су 3 центра на острву Букенвелу. На тај начин је контрола саобраћајних путева између Аустралије и Сједињених Држава постала чериша.

Пад Проме показао је своје последње већ и у петролејској зони Бирме. Јапанске ваздухопловне снаге су већ успјешно бомбардовале пут који води за петролејски центар.

Борба на Кинеском фронту у сарадњи са операцијама код Тунгоса наставља свој неуморни ток. Освојени су важни положаји на чункињском путу, у провинцији Синганг. Бомбардовани су и разорени магацини; складишта и војне аграде.

У вези са бомбардовањем Коломба истиче се у Токијским мјеродавним круговима да оно представља више политички него ли војни успјех, јер је оно посљедица развоја операција на Андаманима које представљају претраже у Бенгалском Заливу. Бомбардовања Коломба улази у оквир јапанских планова о блокади Индијског Океана. Ратна постројења Коломба добија су важност посље пада Сингапура, будући да представљају посљедњу претврату баз за везу са Аустралијом. Ова акција се одиграва у часу када Крис настоји да постигне компромис. Бомбардовање Коломба би могло да означава крај снова о ослобођењу Индије, или крик коначне одмазде.

Делегат претседника Рузвелта је јуче стигао у Нове Делхи, те се сматра да ће у том критичном моменту енглеско-индијских преговора тај делегат послужити као мјерило.